
1/3

Kerkstraat 1a
2230 Herselt

info@herselt.be

Zitting van 5 september 2022  -  raad voor maatschappelijk 
welzijn
Toelichting niet vertrouwelijk
In openbare zitting

SECRETARIAAT

1. Goedkeuring ontwerpnotulen raad voor maatschappelijk welzijn van 27 juni 2022 
(1.842)

BESLUIT
De voorgelegde ontwerpnotulen van de raad voor maatschappelijk welzijn worden 
goedgekeurd.

INTERGEMEENTELIJKE SAMENWERKINGSVERBANDEN

2. Welzijnszorg Kempen: vertegenwoordiger OCMW voor de raad van bestuur 
(2.075.7)

Situering
Op 25 februari 2019 werd Jef Pelgrims, gemeente Vosselaar aangeduid als individuele 
vertegenwoordiger in de raad van bestuur van Welzijnszorg Kempen voor Herselt. 
Ondertussen wordt hij vervangen door Pieter Cowé (OCMW Geel) als kandidaat lid van de 
raad van bestuur van Welzijnszorg Kempen.
Er dient nu een nieuwe vertegenwoordiger (binnen de pool van bestuurders) in de raad van 
bestuur van Welzijnszorg Kempen, aangeduid te worden ter vervanging van Jef Pelgrims.

Wettelijke gronden
Gelet op het Decreet over het lokaal bestuur (DLB);
Gelet op de statuten van Welzijnszorg Kempen;
Overwegende dat in de statuten van Welzijnszorg Kempen, die onderworpen zijn aan deel 3, 
titel 4, hoofdstuk 2 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, de 
samenstelling van de algemene vergadering als volgt wordt omschreven: Artikel 16. De 
algemene vergadering bestaat uit de deelgenoten. Iedere deelgenoot is in de algemene 
vergadering vertegenwoordigd door één afgevaardigde. Indien de deelgenoot een OCMW is, 
is de afgevaardigde lid van de raad van maatschappelijk welzijn van het betrokken OCMW. 
De leden worden door de raad van maatschappelijk welzijn aangewezen overeenkomstig 
artikel 484 van het decreet over het lokaal bestuur.
 
Toelichting en advies
In de statuten van Welzijnszorg Kempen, die goedgekeurd werden door de bijzondere 
algemene vergadering van Welzijnszorg Kempen in zitting van 14 november 2018 en 
onderworpen zijn aan deel 3, titel 4, hoofdstuk 2 van het decreet over het lokaal bestuur van 
22 december 2017, wordt de samenstelling van de raad van bestuur als volgt omschreven:

Artikel 16. De algemene vergadering bestaat uit de deelgenoten. Iedere deelgenoot is in de 
algemene vergadering vertegenwoordigd door één afgevaardigde. Indien de deelgenoot een 
OCMW is, is de afgevaardigde lid van de raad voor maatschappelijk welzijn van het 
betrokken OCMW. De leden worden door de raad voor maatschappelijk welzijn aangewezen 
overeenkomstig artikel 484 van het decreet over het lokaal bestuur. …

mailto:info@herselt.be


2/3

Artikel 17. Buiten de bevoegdheid haar uitdrukkelijk toegekend door het decreet over het 
lokaal bestuur en door onderhavige statuten beslist de algemene vergadering over:
… 
9° het aanduiden van de leden van de raad van bestuur op voordracht van de deelgenoten 
die zij vertegenwoordigen;

Artikel 27. De welzijnsvereniging wordt bestuurd door een raad van bestuur. De raad van 
bestuur van de welzijnsvereniging telt 15 bestuurders. De bestuurders worden aangeduid 
door de algemene vergadering op voordracht van de deelgenoten die zij vertegenwoordigen. 
De afgevaardigde van de OCMW-deelgenoten worden aangesteld overeenkomstig artikel 484 
van het decreet over het lokaal bestuur. Alleen deelgenoten met stemrecht in de algemene 
vergadering kunnen leden voordragen. 

Bij het aanduiden van de bestuurders moet de algemene vergadering rekening houden met 
de decretaal voorgeschreven bepalingen (maximaal 15 bestuurders en maximaal 2/3e van de 
bestuurders zijn van hetzelfde geslacht). Hiernaast kan de algemene vergadering rekening 
houden met bijkomende bepalingen, zoals bijvoorbeeld afgevaardigde van grote(re) en 
kleine(re) gemeenten, regionale spreiding, enzovoort. Bij voorkeur zijn deze bestuurders ook 
lid van het vast bureau van een deelgenoot en verantwoordelijk voor het lokaal sociaal beleid 
in hun gemeente.

De raad van bestuur van Welzijnszorg Kempen ging er in haar zitting van 9 januari 2019 mee 
akkoord om een lijst van 15 kandidaat-bestuurders te laten voorstellen door de vergadering 
van de burgemeesters die door de deelnemende gemeenten worden voorgedragen na de 
gemeenteraadsverkiezingen. 

Omdat ook Welzijnszorg Kempen zal gaan werken als kostendelende vereniging volgens het 
principe van de in-house-exceptie,  maakt dat de besluitvormingsorganen van Welzijnszorg 
Kempen moeten worden samengesteld uit vertegenwoordigers van alle deelnemers, waarbij 
individuele vertegenwoordigers verscheidene of alle deelnemers kunnen vertegenwoordigen. 
Het principe van de gezamenlijke controle, wat de toepassing is van de in-house-exceptie, 
houdt vanuit juridisch oogpunt in dat elke deelnemer een individuele vertegenwoordiger dient 
aan te duiden binnen de raad van bestuur. 

Voor de gemeenten die een eigen vertegenwoordiger hebben vanuit de eigen OCMW-raad is 
het vanzelfsprekend dat deze bestuurder ook het eigen OCMW vertegenwoordigt in de raad 
van bestuur van Welzijnszorg Kempen. 

Aan de OCMW-raden van de gemeenten, dewelke geen eigen vertegenwoordiger vanuit hun 
eigen OCMW-raad hebben in de raad van bestuur van Welzijnszorg Kempen, werd bijgevolg 
gevraagd om een individuele vertegenwoordiger aan te duiden binnen de lijst van 15 
bestuurders als individuele vertegenwoordiger binnen de raad van bestuur van Welzijnszorg 
Kempen. 

Op 25 februari 2019 werd Jef Pelgrims, gemeente Vosselaar aangeduid als individuele 
vertegenwoordiger voor Herselt in de raad van bestuur van Welzijnszorg Kempen.

Op 23 juni 2022 droeg de OCMW raad van Geel Pieter Cowé voor om te zetelen in de raad 
van bestuur van Welzijnszorg Kempen ter vervanging van Jef Pelgrims.

Argumentatie van de raad voor maatschappelijk welzijn leidende tot het uiteindelijke 
besluit
...



3/3

BESLUIT
Artikel 1: De raad voor maatschappelijk welzijn duidt ……………., gemeente …………., aan 
als haar individuele vertegenwoordiger in de raad van bestuur van Welzijnszorg Kempen 
vanaf heden voor de legislatuur 2019-2024. 

Artikel 2:
Een afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan Welzijnszorg Kempen. 


